6 Ex quo fit, quod quamvis in universalibus iudices esse in Quadragesima jejunandum, si tamen in particulari iudices hic, & nunc, sub talibus circumstantiis, non esse à te jejunandum; non jejunando, non peccas, quia licet agas contra prius iudicium, non agis contra postterius, in quo propriè conscientia consistit.

7 Conscientia igitur est intrinseca, & proxima regula, juxta quam suas actiones homo dirigere tenetur, à qua proximè derivatur in actum inmoraltas, bonitas nempe, aut malitia; lex verò æterna est regula remota, in quantum est radix, unde oritur bonitas, aut malitia objecti; quia tamen non transfundit in actum bonitatem, aut malitiam, nisi ut est in conscientia, & ab ea proponitur voluntati, ideo conscientia

est regula proxima, cui si actus conformatur, sunt boni; si disformatur, mali.

Hinc non raro contingit, ut actus sit bonus, & objectum in se malum, & è converso; unde si quis ex invincibili ignorantia judicaret; hinc est furtum ad faciendam eleemosynam pauperi graviter indigenti, furando non pecaret, quamvis ejus objectum sit in se malum: quia actus non specificatur ab objecto, ut est in se, sed ut à conscientia dictamine voluntati proponitur.

Conscientia dividitur in rectam, erroneam, dubiam, probabilem, & scrupulosam.

#### CONSCIENTIA RECTA,

**S**eu certa, est qua judicat objectum esse honestum, vel turpe, preceptum, vel prohibitum, sicut revera est, absque formidine de opposito: ut cum judicas, ex nulla causa licitum esse mendacium.

#### CONSCIENTIA ERRONEA

**E**st, qua ex principio certè falso falsam conclusionem dedit: seu, qua dictat aliquid esse faciendum, vel non faciendum, quod revera non est tale, absque motivo probabili: ut cum quis judicat licitum esse mentiri ad reparandum damnum alterius, & inde concludit, hic & nunc sibi licere mentiri ad reparandum damnum sui filii.

10 Conscientia erronea ex ignorantia invincibili obligat ad actum dictatum, non obstante, quod objectum sit revera malum, unde excusat à peccato, immo peccas, si ei non conformeris; quia ex n. 7. conscientia est regula proxima, secundum quam actus nostri regulari debent, eique conformari, ut sint boni; unde quod est contra conscientiam, peccatum est; iuxta illud Apost. ad Rom. 14. Omne, quod non est ex fide, peccatum est. Hinc conscientia erronea dicitur recta, non simpliciter, sed secundum quid, nempe in ordine ad nos.

11 Qui peccat ex conscientia erronea, peccat peccato ejusdem speciei, & qualitatis, quam intellectus judicat; quia objectum specificat actum, prout hic & nunc ab intellectu proponitur. Unde, qui habet rem cum libera, putans eam conjugatam, adulterium committit.